
 

 

PORTARIA N° 121/2026 
 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO CONSTANTE 
DA PORTARIA Nº 097/2025 PARA O CARGO DE 
CUIDADOR SOCIAL. 

 
 

O Prefeito Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e, 

 
- considerando as nomeações realizadas por meio da Portaria nº 097/2026 

publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo no dia 14/01/2026 para entrega de exames 
médicos e documentos; 

 
- considerando a Súmula 473/STF, que autoriza a Administração Pública a 

anular seus próprios atos quando estes forem ilegais; 
 
- considerando o disposto nos Arts. 71 e 72, Inc. IX da Lei Orgânica do 

Município de Santa Maria de Jetibá; 
 
 RESOLVE: 

 
Art. 1°. Torna sem efeito a nomeação do candidato para o Cargo Público de 

CUIDADOR SOCIAL, constante na Portaria nº 097/2026, conforme abaixo: 
 

Classificação Final  Candidato(a) 

19º Elizangela dos Santos Gomes da Silva 

 
 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
  

Santa Maria de Jetibá, 14 de janeiro de 2026. 
 
 
 

 
RONAN ZOCOLOTO SOUZA DUTRA 

Prefeito Municipal  


